

NOTE (FLF-sekr.)
Nedenstående henvendelse er
modtaget på mail i udvalgets sekretariat

Kære Hans Christian Schmidt

Vi skriver til dig for at henlede din opmærksomhed på, hvad vi finder er en meget uheldig sag.

7. oktober udsendte dit ministerie en pressemeddelelse (1 ud af 9 den dag) om ”Tilskud til børne- og ungdomsaktiviteter”
(<http://www.fvm.dk/Default.asp?ID=11058&M=News&PID=141667&NewsID=3181>).

Vi var glade for, i går, at blive opmærksomme på muligheden for at søge støtte til dele af vores aktiviteter, gennem EU-midlerne der er tilgængelige. Desværre blev vi hurtigt skuffede - da vi nederst på siden kunne læse om den ekstremt korte ansøgningsfrist. 23 dage for støtte til indeværende år - og 38 dage for projekter til gennemførelse næste år.

Vi har, i den korte tid der er gået siden vi i går ved middagstid fandt oplysninger om puljen, undersøgt hvem der ellers kender til puljen - for at belyse om der udelukkende var tal om smøleri fra vores side.

Desværre har vi, hverken hos Dansk Ungdoms Fællesråd eller hos Danmarks Naturfredningsforening, kunnet finde personer der har haft viden om denne pulje. Snarere tværtimod. Også her blev vi mødt med forbavselse.

Du ved selv, fra din tid som skolelærer, at **ordentlige og gennemtænkte projekt-beskrivelser tager tid at lave**. Især når man, som børne- og ungdomsorganisationer ofte er, er baseret på frivillig arbejdskraft. Børn og unge kræver tid til forberedelse. Det mener vi ikke at du har givet i denne situation. Tidsfristen er simpelthen for kort. Og det må du, som ansvarlig minister, sørge for bliver lavet om.

Vi vil på det kraftigste opfordre dig til, at du lader hele ansøgningsrunden, for både 2005 og 2006 gå om. **Sørg for at, som minimum, skal alle de idé bestemte børne- og ungdomsorganisationer vide besked, når EU-midler stilles til rådighed**. Vi skal gerne hjælpe med at alle DUF's organisationer får ordentlig besked. Vi mener nemlig at alle skal have lige muligheder.

Stop processen, og sørg for god tid for alle organisationer til at søge om støtte. Det kan jo ikke være rimeligt at kun de organisationer som tidligere havde eneret på midlerne, og derfor kendte til deres eksistens, stadig skal have det.

Vi har ikke noget imod de traktortræk og dyrskuer der nævnes i beskrivelsen af puljens anvendelse - men vi er altså også andre organisationer der arbejder for en bæredygtig udvikling af vores land - også i de tyndere befolkede egne. Derfor burde der måske også

nævnes eksempler på andre aktiviteter end dem der gennemføres af Landbrugets unge i vejledningen for at opnå støtte fra puljen. Mange andre organisationer end Landbruget laver nemlig aktiviteter i, for, og med naturen der omgiver os.

Vi håber at du vil tage vores opfordring til eftertanke - og snarest sikre handling, så alle børn- og unge reelt kan få del i midlerne

Med venlige, og grønne hilsner

Signe Johannessen
Landsformand

Søren Meinert
Landsformand (2001-2005)